
1 

 

令和７年第３回広川町議会臨時会会議録 

 

１．招集年月日　　　令和７年７月17日 

 

２．招 集 場 所　　　広川町議会議場 

 

３．開　　　会　　　令和７年７月17日（午前９時30分） 

 

４．応 招 議 員　　　 

　　　　　議長　　光　益　　良　洋　　　　　　 ７番　　丸　山　　幸　弘 

１番　　下　田　　めぐみ　　　　     ８番　　栗　原　　福　裕 

２番　　辻　　　　満　晴　　　　　　 ９番　　江　藤　　美代子 

　　　　　３番　　藤　島　　玄　稔　　　　　　 10番　　水　落　　龍　彦 

４番　　梶　原　　一　美　　　　　　 11番　　池　尻　　浩　一 

５番　　竹　下　　英　治　　　　　　 12番　　野　田　　成　幸 

６番　　山　下　　　　茂 

 

５．不応招議員 

　　　　　なし 

 

６．出 席 議 員 

応招議員に同じ 

 

７．欠 席 議 員 

　　　　　不応招議員に同じ 

 

 



2 

８．地方自治法第121条の規定により説明のために会議に出席した者の氏名 

　　町 長　　氷　室　　健太郎　　　住 民 課 長　　 　口　　尚　寿 

　　副 町 長　　川　畑　　研　介　　　福 祉 課 長　　小　松　　朋　雄 

　　教 育 長　　冨　山　　拓二郎　　　建 設 課 長　　園　田　　和　広 

　　                                         産 業 課 長 兼 
　　企 画 課 長　　井　上　　新　五　　　　　　　　　　     山　下　　誠　紀 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　農業委員会事務局長 

　　総 務 課 長 兼　　　　　　　　　        教育委員会事務局 
　　　　　　　　　　　 鹿　田　　　　健　　　　　　　　　　     才　所　　潤　一 
　　選挙管理委員会書記長　　　　　　　　　　　　　子 ど も 課 長 

　　会計管理者兼　　　　　　　　　　　　　教育委員会事務局 
　　　　　　　　　　　 中　島　　久　見　　　　　　　　　　     萩　尾　　勝　昭 
　　税務会計課長　　　　　　　　　　　　　生涯学習課長 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  
　　環 境 課 長　　前　田　　武　博　　　　　　　　　　　　  
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  

 

９．本会に職務のために出席した者の氏名 

　　議会事務局長　　丸　山　　順　子　　　書 記　　末　安　　成　行 

　　議会事務局係長　　古　山　　真　希 

 

10．議事日程　　　　　　　　　　 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

午前９時 30 分　開会 

 

○議長（光益良洋） 

おはようございます。定刻になりましたので、ただいまから令和７年第３回広川町議会臨

時会を開会します。 

本臨時会に提出されております議案は、契約の締結２件となっております。 

これらの議案については後ほど提案者から説明がありますが、議員の皆様方におかれまし

ては、円滑に議事が進められ、適正妥当な議決に達せられますよう念願申し上げ、開会の挨

拶といたします。 

次に、町長より今議会招集の挨拶をお願いいたします。町長。 

○町長（氷室健太郎） 

皆さんおはようございます。本日は令和７年第３回広川町議会臨時会を招集しましたとこ

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第41号 地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事請負契約

の締結について

 日程第４ 議案第42号 竜光寺公園駐車場等整備工事請負契約の締結について

 



3 

ろ、議員の皆様におかれましては、大変お忙しい中に御参集を頂き、誠にありがとうござい

ます。 

また本日は、川端副町長が初めての本会議となっております。改めて、今後ともよろしく

お願いを申し上げます。 

皆様も御承知のとおり、今年、九州北部が梅雨入りしたのは６月８日でしたが、例年より

かなり早い６月 27 日には梅雨明けが発表され、その後は酷暑の日々が続いております。 

連日危険な暑さで、県内でも熱中症警戒アラートが発表された日もございます。町として

は、町民の皆さんに対し、屋内ではエアコンを適切に使用し涼しい環境を保っていただくこ

と、屋外での活動は暑い時間帯を避け、なるべく短時間にし、こまめな水分、塩分補給をし

ていただくことなど、熱中症への警戒を繰り返し呼びかけてまいりたいと考えております。 

また、高い気温が続くことで大気中の水蒸気量が増え、一度雨雲が発生すると非常に激し

い雨になりやすい傾向がございます。台風の時期を迎えることからも、次の災害への経過に

ついて気を引締めてまいりますので、議員の皆様におかれましても、より一層の御理解と御

協力を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。 

さて、本日の臨時会には、契約の締結２件を御提案申し上げております。議案の提案理由

につきましては後ほど御説明申し上げますが、慎重な御審議を賜りまして、御決定を頂きま

すようお願い申し上げまして、開会の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

○議長（光益良洋） 

これから本日の会議を開きます。 

本日の日程は、御手元に配付いたしております議事日程第１号のとおりであります。 

直ちに議事日程に入ります。 

 

　　　　　日程第１　会議録署名議員の指名 

○議長（光益良洋） 

日程第１．会議録署名議員の指名を行います。 

本臨時会の会議録の署名議員は、１番下田めぐみ議員と 12 番野田成幸議員を指名いたしま

す。 

 

　　　　　日程第２　会期の決定 

○議長（光益良洋） 

日程第２．会期の決定を議題といたします。 

会期については、去る７月 10日、議会運営委員会に諮ったところ、本日１日間にしたいと

いう案が出ていますが、よろしいかお諮りいたします。 

　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

　　　　　日程第３　議案第 41 号 

○議長（光益良洋） 



4 

日程第３．議案第 41号　地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事請負契約の締 

結についてを議題といたします。 

提案者の提案理由並びに内容説明を求めます。町長。 

○町長（氷室健太郎） 

議案書１ページをお願いいたします。 

議案第 41 号　地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事請負契約の締結について

を御説明申し上げます。 

地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事について、次のように契約を締結するも

のでございます。 

事業名は、地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事。 

工事場所は、八女郡広川町大字水原 2017 番地１。 

契約額は 99,220 千円。 

契約の相手方は、福岡県八女市高塚 281 番地の１、株式会社石橋組　代表取締役社長　石

橋透光でございます。 

提案理由といたしましては、地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事について、

指名競争入札により契約者を定めましたが、その者と工事請負契約を締結するに当たり、広

川町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき

町議会の議決を求めるものでございます。 

御審議の上、御決定賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（光益良洋） 

説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑のある方の挙手を願います。 

　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

質疑もないようですので、これをもって質疑を終結いたします。 

これから討論を行います。討論のある方の挙手を願います。 

　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

討論もないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

これから議案第 41 号　地域防災拠点施設広川町消防団第１分団新築工事請負契約の締結

についてを採決します。 

原案のとおり決定することに異議ありませんか。 

　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

異議なしと認めます。よって、議案第 41号は原案のとおり可決されました。 

 

　　　　　日程第４　議案第 42 号 

○議長（光益良洋） 

日程第４．議案第 42号　竜光寺公園駐車場等整備工事請負契約の締結についてを議題と 

いたします。 

提案者の提案理由並びに内容説明を求めます。町長。 



5 

○町長（氷室健太郎） 

議案書は２ページをお願いいたします。 

議案第 42 号　竜光寺公園駐車場等整備工事請負契約の締結について御説明申し上げます。 

竜光寺公園駐車場等整備工事について、次のように契約を締結するものでございます。 

事業名は、竜光寺公園駐車場等整備工事。 

工事場所は、竜光寺公園　八女郡広川町大字新代地内。 

契約額は 65,890 千円。 

契約の相手方は、福岡県福岡市中央区大手門２丁目１番 34 号　長谷川体育施設株式会社九

州支店　支店長　伊藤佳典でございます。 

提案理由といたしましては、竜光寺公園駐車場等整備工事について、指名競争入札により

契約者を定めましたが、その者と工事請負契約を締結するに当たり、広川町議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、町議会の議決を求

めるものでございます。 

御審議の上、御決定賜りますようよろしくお願いいたします。 

○議長（光益良洋） 

説明が終わりましたので、質疑を行います。質疑のある方の挙手を願います。５番竹下英

治議員。 

○５番（竹下英治） 

この入札状況を見ますと４者が入札されて、入札された以外の３者は同じ価格と。かつ、

入札された会社については、調査基準価格の間に入ってないというところで、そのあと調査

実施がなされています。 

それで、なかなかこういう入札の仕方というのはレアかなというふうに感じているんです

けれども、どういった状況だったのか、もう一回御説明を頂いてよろしゅうございますか。 

○議長（光益良洋） 

税務会計課長。 

○会計管理者兼税務会計課長（中島久見） 

この低入札価格調査制度というもので入札を行っておりますが、それを適用した理由とい

たしましては、本工事においては、適正な価格設定と健全な競争を確保するために適用した

ものでございます。 

これによって、適正な市場実勢価格を反映させつつ、調査を行うことで、不当に安価な提

案による品質低下や、施工不良のリスクを抑えることができます。 

低入札価格調査の内容につきましては、低入札価格調査試行要領に基づいて、当該価格で

入札した理由や手持ち工事の状況、使用予定資材の状況、手持ち機械の状況、労務者の確保

状況、あと、過去の施工の実績、工事積算内訳が分かる書類の提出を求めた上でヒアリング

調査を実施し、落札者を決定いたしております。 

以上です。 

○議長（光益良洋） 

ほかにありませんか。 

　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 



6 

質疑もないようですので、これをもって質疑を終結いたします。 

これから討論を行います。討論のある方の挙手を願います。 

　　　　〔「なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

討論もないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

これから議案第 42 号　竜光寺公園駐車場等整備工事請負契約の締結についてを採決しま

す。 

原案のとおり決定することに異議ありませんか。 

　　　　〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
○議長（光益良洋） 

異議なしと認めます。よって、議案第 42号は原案のとおり可決されました。 

以上で、本臨時会に付議されました案件は全て終了いたしました。 

以上をもって本日の会議を閉じます。 

これをもって令和７年第３回広川町議会臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。 

 

午前９時 40 分　閉会 

 

　以上、議会の経過を記載して、その相違ないことを証明するためにここに署名する。 

 

 

　　　　　　　　　　議 長　　　　光　　益　　良　　洋 

 

　　　　　　　　　　１ 番 議 員　　　　下　　田　　め ぐ み 

 

　　　　　　　　　　12番 議 員　　　　野　　田　　成　　幸 


